[image: image1.png]emaOcergs

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ESPECIAL DA COOPERATIVA XXX
CNPJ Nº: XXX                                          NIRE Nº: XXX
Aos XXX dias do mês de XXX de 202X a (DESCREVER O ENDEREÇO ONDE FOI REALIZADA A ASSEMLEIA), na cidade de XXX,  Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os associados da Cooperativa XXX, em atendimento a convocação (MENCIONAR E JUSTIFICAR A FORMA QUE FOI CONVOCADA A ASSEMBLEIA, CONFORME LEI 12690/12: NOTIFICAÇÃO DOS SÓCIOS PARA PARTICIPAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SERÁ PESSOAL, NA IMPOSSIBILIDADE DE NOTIFICAÇÃO PESSOAL, A NOTIFICAÇÃO DAR-SE-Á POR VIA POSTAL, NA IMPOSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DAS NOTIFICAÇÕES PESSOAL E POSTAL, OS SÓCIOS SERÃO NOTIFICADOS MEDIANTE EDITAL AFIXADO NA SEDE E EM OUTROS LOCAIS PREVISTOS NOS ESTATUTOS E PUBLICADO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NA REGIÃO DA SEDE DA COOPERATIVA OU NA REGIÃO ONDE ELA EXERÇA SUAS ATIVIDADES, RESPEITADA A ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 10 DIAS) (TRANSCREVER NA ÍNTEGRA A CONVOCAÇÃO). Às XXX horas, em (CITAR A CHAMADA QUE FOI INSTALADA A ASSEMBLEIA), com a presença de XX associados, como pode-se constatar no Livro de Presença em Assembleias Gerais da Cooperativa, o senhor presidente da cooperativa cumprimentando a todos deu por aberto os trabalhos, e convidou os Srs. XXX (CITAR TODOS OS COMPONENTES DA MESA COM CARGO) para comporem a mesa, passando em seguida para a primeira ordem do dia: (DISCUTIR OS ASSUNTOS CONFORME A ORDEM DO DIA, EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ESPECIAL: PAUTA 1º , 2º , 3º ,  COLOCAR O ASSUNTO EM VOTAÇÃO E MENCIONAR SE O MESMO FOI APROVADO, COM NUMERO DE VOTOS A FAVOR, CONTRA E ABSTENÇÕES) Assuntos Gerais: (NESTE ITEM NÃO PODE HAVER DELIBERAÇÕES, APENAS MENÇÕES E RECADOS). Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente deu por encerrada a assembleia geral especial e eu XXX que secretariei a presente assembleia, lavro esta ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente. (VERIFICAR O DISPOSTO NO ESTATUTO, CASO ESTEJA PREVISTO A ASSINATURA DE MAIS ASSOCIADOS, MENCIONAR OS NOMES) declaramos para os devidos fins e efeito, que está ata é a cópia fiel da transcrita no Livro de Atas as páginas XXX

LOCAL E DATA.
________________________

_______________________

PRESIDENTE DA COOPERATIVA

SECRETÁRIO DA COOPERATIVA
(NOME COMPLETO)
(NOME COMPLETO)
ORIENTAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE ATAS NOS CASOS DE ASSEMBLEIA DIGITAL OU SEMI PRESENCIAL:

· A participação e a votação a distância dos associados podem ocorrer mediante o envio de boletim de voto a distância e/ou mediante atuação remota, via sistema eletrônico;

· Os documentos e informações a serem disponibilizados previamente à realização da reunião ou assembleia semipresencial ou digital devem não apenas observar os mecanismos de divulgação já previstos em lei, como também ser disponibilizados por meio digital seguro;

·  Na ata da assembleia deve constar a informação de que ela foi semipresencial ou digital, informando-se a forma pela qual foram permitidos a participação e a votação a distância, conforme o caso;

·  Os membros da mesa da assembleia semipresencial ou digital deverão assinar a ata respectiva e consolidar, em documento único, a lista de presença.

· Quando a ata do conclave não for elaborada em documento físico:

a) as assinaturas dos membros da mesa deverão ser feitas com certificado digital emitido por entidade credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil ou qualquer outro meio de comprovação da autoria e integridade de documentos em forma eletrônica;

b) devem ser assegurados meios para que possa ser impressa em papel, de forma legível e a qualquer momento, por quaisquer associados; e

 c) o presidente ou secretário deve declarar expressamente que atendeu todos os requisitos para a sua realização, especialmente os previstos nesta seção.

· Aplicam-se às assembleias semipresenciais e digitais, subsidiariamente e no que com elas forem compatíveis, as disposições legais e regulamentares relativas às reuniões e assembleias exclusivamente presenciais.

[image: image2.png]SOMOSCCOPe Wwww.ocergs.coop.br
5l wles|m| ams

[image: image1.png][image: image2.png]